b) Aumento de R$ 7,7 milhões em “Serviços” devido principalmente a: i) aumento nos serviços

prestados por terceiros em R$ 2,9 milhões pelo aumento na quantidade de colaboradores

terceirizados, reajuste salarial previsto na convenção coletiva, aumento de horas extras e

de verbas relacionadas a horas extras devido ao retorno presencial gradual; ii) aumento nos

serviços de leitura e entrega de contas em R$ 1,8 milhão justificado pelo reajuste do

contrato anterior e por uma mudança ocorrida em novembro de 2020, onde passou a ser

utilizada com mais frequência a medição e entrega simultânea das faturas; iii) incremento

nos serviços de atendimento ao cliente de R$ 1,7 milhão devido às medidas restritivas

tomadas pela Companhia, para conter o fluxo de clientes no interior da loja, o que resultou

em um crescente número de ligações para a Central de Atendimento, superando as

quantidades previstas contratualmente e absorção de serviços que antes eram exclusivos

do atendimento presencial; e iv) elevação na tarifa de arrecadação de R$ 1,4 milhão devido

ao aumento de número de faturas.

Despesas Operacionais (Em R$ mil)

Descrição 9M21 % AV 9M20 % AV
% AH

9M21 x 9M20
Var.Abs

9M21 x 9M20
Despesas com vendas 111.573 9,4% 158.836 14,7% -29,8% -47.263
Serviços 61.237 5,2% 53.499 5,0% 14,5% 7.738
PECLD 27.110 2,3% 84.733 7,8% -68,0% -57.623
Pessoal 20.229 1,7% 18.290 1,7% 10,6% 1.939
D&A 1.963 0,2% 1.343 0,1% 46,2% 620
Gerais 1.034 0,1% 971 0,1% 6,5% 63
Despesas G&A 247.028 20,9% 216.244 20,0% 14,2% 30.784
Pessoal 102.805 8,7% 92.088 8,5% 11,6% 10.717
Serviços 61.057 5,2% 57.861 5,4% 5,5% 3.196
Causas judiciais 31.911 2,7% 19.733 1,8% 61,7% 12.178
Gerais 5.872 0,5% 4.366 0,4% 34,5% 1.506
Tributária 34.010 2,9% 31.355 2,9% 8,5% 2.655
Transporte 3.067 0,3% 2.368 0,2% 29,5% 699
D&A 6.214 0,5% 6.381 0,6% -2,6% -167
Honorários da administração 2.092 0,2% 2.092 0,2% 0,0% 0
Outras receitas / desp. op. 8.371 0,7% 6.313 0,6% 32,6% 2.058
Resultado da equivalência patrimonial -70 0,0% 6 0,0% NA -76
Despesas Operacionais 366.902 31,1% 381.399 35,3% -3,8% -14.497

19 Release de Resultados 3T21

c) Incremento de 1,9 milhão nas despesas com pessoal devido principalmente a:  i) reajuste

do Plano de saúde implantado em janeiro de 2021; ii) reajuste salarial ocorrido no mês de

dezembro de 2020; iii) promoções de mérito de 2020 que foram pagas em 2021 e

promoções de tempo de trabalho em 2021, impactando principalmente o 3T21.

 Aumento de R$ 30,8 milhões nas Despesas G&A no 9M21 x 9M20 decorrente de:

a) O aumento na rubrica de contingências em R$ 12, 2 milhões no referido comparativo devido

principalmente a acordo realizado em um dos processos, registrado em abril de 2021.